Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

2º TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPAMERI, Estado de Goiás, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede administrativa na Av. Pandiá Calógeras, Centro, Ipameri, Goiás,
inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 07.777.639/0001-27, neste ato representado pelo seu atual Gestor
Sr. ÉRICO RANGELLI ROCHA DUARTE e de outro lado à empresa SUPERMÉDICA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no
CNPJ sob o nº 06.065.614/0001-38,  com sede: Rua C-159, nº 868 Qd. 297 Lt. 19/20 - Jardim
América, Goiânia/GO, CEP: 74.255-140, neste ato representado pelo Sr. AGUINALDO DO CARMO
CHAGAS, pactuam nos termos da legislação vigente, Primeiro Termo de Realinhamento de
Preços, conforme cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do obejto

1.1 O presente Termo tem como objeto o realinhamento de preços registrados na

Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 014/2021,
conforme requerido pela empresa SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 06.065.614/0001-38.

CLAUSULA SEGUNDA – Do Realinhamento

2.1 Para reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de

Preços nº 022/2021, do Pregão Eletrônico nº 014/2021, fica alterada Cláusula II - Item 2.1,
realinhando o preço do item 4, 15, 16, 23, 24, 66, 67, 127, 232, 249, 270, 271, 272, 274, 275,
276, 279, 291, 294, 311, 339, conforme tabela a seguir:

SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI inscrita no CPF/CNPJ sob o nº
06.065.614/0001-38.

ITEM DESCRIÇÃO UNID
Marca

Licitada
Valor

adjudicado
Valor

Realinhado

04
37889 - ADRENALINA

1MG/ML OU EPINEFRINA
1MG/ ML AMP. DE 1ML

UN HYPOFARMA R$1,32

R$1,39

15

40492 - ALGODÃO, TIPO:
ORTOPÉDICO,

APRESENTAÇÃO: EM
MANTAS, TAMANHO: 10

CM

UN ORTOBOM R$0,33

R$0,36

16

40493 - ALGODÃO, TIPO:
ORTOPÉDICO,

APRESENTAÇÃO: EM
MANTAS, TAMANHO: 20

CM

UN ORTOBOM R$0,68

R$0,75

23
40499 - AMBÚ

REANIMADOR, MATERIAL:
UN FARMATEX R$115,04

R$122,72

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

SILICONE; TIPO: MANUAL;
COM MASCARA TRANSP. -

INFANTIL

24

40500 - AMBÚ
REANIMADOR, MATERIAL:
SILICONE; TIPO: MANUAL;
COM MASCARA TRANSP. -

ADULTO

UN FARMATEX R$115,04

R$122,72

66

37926 - CATETER
INTRAVENOSO N 20 G

VIALON OU
POLIURETANO,

PERIFÉRICO SILICONADO

UN DESCARPACK R$0,70

R$0,76

67

37927 - CATETER
INTRAVENOSO N 22 G

TEFLON OU
POLIURETANO

PERIFÉRICO SILICONADO

UN DESCARPACK R$0,70

R$0,76

127

40543 - DIPIRONA
MONOIDRATADA 500MG

COM CT BL AL PLAS
TRANS

CPS
UP

PRATI
DONADUZZI

R$0,13

R$0,20

232
38043 - MALHA TUBULHAR
ORTOPÉDICA ALGODÃO

10CM X 15MT
ROLO MSO R$8,25

R$9,24

249

40749 - PARACETAMOL
500MG COM CT BL AL
PLAS AMB X 500 (EMB

HOSP)

CP
PRATI

DONADUZZI
R$0,12

R$0,17

270

40663 - SONDA TRATO
DIGESTIVO, CALIBRE:

14, LONGA - SONDA
TRATO DIGESTIVO,

APLICAÇÃO: ORO OU
NASOGÁSTRICA,
MODELO: LEVINE,

MATERIAL: PVC,

UN BIOBASE R$0,64

R$0,68

271

45903 - SONDA TRATO
DIGESTIVO, MODELO:

LEVINE,
CALIBRE: Nº 16 - SONDA

TRATO DIGESTIVO,
APLICAÇÃO: ORO OU

NASOGÁSTRICA,
MODELO: LEVINE,

MATERIAL:
PVC,TAMANHO: CURTA.

PÇ BIOSANI R$0,54

R$0,64

272
40672 - SONDA TRATO

DIGESTIVO, CALIBRE 16,
PÇ BIOBASE R$0,65

R$0,69

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

LONGA - APLICAÇÃO: ORO
OU NASOGÁSTRICA,

MODELO: LEVINE,
MATERIAL: PVC

274

40680 - SONDA TRATO
DIGESTIVO, CALIBRE 20,

LONGA - APLICAÇÃO: ORO
OU NASOGÁSTRICA,

MODELO: LEVINE,
MATERIAL: PVC.

PÇ BIOSANI R$1,12

R$1,24

275

40683 - SONDA TRATO
DIGESTIVO, CALIBRE 6,

CURTA
- APLICAÇÃO: ORO OU

NASOGÁSTRICA,
MODELO:

LEVINE, MATERIAL: PVC

PÇ BIOSANI R$0,49

R$0,54

276

40685 - SONDA TRATO
DIGESTIVO, CALIBRE 8,

CURTA
- APLICAÇÃO: ORO OU

NASOGÁSTRICA,
MODELO:

LEVINE, MATERIAL: PVC

PÇ BIOSANI R$0,50

R$0,56

279

40694 - SONDA TRATO
DIGESTIVO LEVINE

CALIBRE
N°12 PVC SILICONE

MANHO: LONGA

PÇ BIOBASE R$0,63

R$0,67

291
45913 - SONDA URETRAL,
SILICONE N° 20 MATERIAL

FLEXÍVEL
PÇ BIOSANI R$0,69

R$0,79

294
45916 - SONDA URETRAL,
SILICONE N° 8 MATERIAL

FLEXÍVEL
PÇ INJET R$0,49

R$0,57

311
40634 - TALA METALICA
COM ESPUMA 16MM 250

DZ MISO R$0,80
R$0,95

339

45991 - VOLUVEN 6% 60
MG/ML SOL INJ IV BOLS

PLAS TRANS SIST FECH X
500 ML

PÇ FRESENIUS R$31,25

R$33,75

CLAUSULA TERCEIRA – Do Fundamento Legal

3.1 O presente Termo de Realinhamento de Preços encontra amparo legal no

artigo 65, inciso II, ‘d’, da Lei nº 8.666/93 e no Edital de Pregão Eletrônico nº014/2021.

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

CLAUSULA QUARTA – Da Ratificação das Cláusulas

4.1 Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas na Ata

de Registro de Preço do Pregão nº 014/2021, assinada entre as partes, com a modificação
ora ajustada, ficando este Termo de Realinhamento de preço como parte integrante da Ata
original para todos os efeitos de direito.

CLAUSULA QUINTA – Da Justificativa

5.1 Justifica o presente realinhamento de preços o pedido encaminhado pela

Empresa, acompanhado de notas fiscais da própria distribuidora, demonstrando o aumento
significativo do item do objeto em questão, na base de custo na sua composição. Ademais,
comprova-se por pesquisa realizada que, de fato, o preço solicitado encontra-se dentro do
valor praticado pelo mercado local. Percebemos então que o aumento causou desequilíbrio
no valor acertado inicialmente gerando a necessidade de reestabelecer o equilíbrio
econômico-financeiro.

E por estarem justas e acordadas, este instrumento segue assinado em 03 (três)

vias de igual teor, para todos os efeitos legais e de direito.

Prefeitura Municipal de Ipameri-GO, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto

de 2022.

Erico Rangelli Rocha Duarte
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

 SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI
CNPJ sob nº 06.065.614/0001-38

Testemunhas:

NOME: CPF:

NOME: CPF: